Es tan valiente como el que mas.
Soy tan amante del bien público como el que mas.
Como después de *tam, tantus, talis, tot, toties.*
Te quiere tanto como si viviese en tu compañía.
Tan grande como.
No soy yo, digo, de tanto talento como fué Themistocles.
No puede menos de parecer tal como es en si.
Hombres fuertes como todos vosotros sois.
Tantas veces lo has oido como yo.
Y si yo fuese tan perfido como los que han llegado á sospechar...
No peleasteis tanto tiempo como nosotros.
Perdió la vida con suma deshonra⁴.
Con título de parentesco.

*Tam fortis est, quam qui fortissimus*¹.
Tam sum amicus reip. quam qui maximè.
*Quam, quantus, qualis*², *quot, quoties.*
Tam te diligit, quam si tecum vixerit.
Tantus quantus.
Nom sum tanto ego, inquit, ingenio, quanto Themistocles fuit.
Non potest non talis videri, qualis ipse est.
Viri fortes quales vos omnes estis.
Toties hanc rem audisti, quoties ego.
Quod si eā ego essem perfidiā³, qua ii, qui suspiciati sunt...
Non tandiū quandiu nos pugnavistis.
Per summum dedecus animam amisit.
Per causam affinitatis.

¹ Vel *quam qui maximè: ó est cùm primis homo fortis.* — ² *Qualis* se usa regularmente sirviendo de correlativo á los adjetivos de calidad, v. g. *hermoso como su madre, formosus qualis inater.* (Véase la nota 4, pág. 349.) — ³ O *tam perfidus quam ii;* pero no es tan elegante. — ⁴ A veces se expresa el modo con mucha elegancia en acusativo con *per*, como aquí se halla.

Con máscara de amigo á todos los engaña.
Con capa de justicia robaste á los aliados.
Con achaque de curarse.
Con tal que, con condición que ó de que, son condicionales.
Con condicion que se cae al instante.
Con tal que no.
Con la mayor celeridad que pude.
¿Con que? (*ilativa*).
¿Con que pelearás con valor por la libertad?
No se contentó con permanecer allí.
Con el designio de atacar la plaza...
Con tu licencia.
No podemos en CONCIENCIA querer mal á otro.
No podía en CONCIENCIA tomar ningún dinero.
CONFORME á la naturaleza.
CONFORME á tus servicios te premiarán.
CONFORME á tu dignidad.

¹ O *quam celerrimè potui:* y á este modo otras frases semejantes. — ² O *ibi manere.* — ³ O *ea mente ut;* y además por todos los modos de las finales.

Per simulationem amicitiae omnes decipit.

Specie, vel per speciem juris socios expilasti.

Per speciem curationis.

Dum. Dummodo. Modò.

Si, Ealege, ut. Edconditione ut, y subj.

Dummodo statim uxorem ducat.

Modò ne. Dum ne.

Quantamaximè celeritate potui¹.

Ergo. Igitur.

Strenue igitur pro libertate pugnabis?